BỘ TÀI CHÍNH
-----
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
---------------

	Số: 6577/BTC-TCHQ
V/v Xử lý phạt chậm nộp thuế
	Hà Nội, ngày 09 tháng 05 năm 2008

	Kính gửi:
	- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc TW.

Thời gian qua có phát sinh vướng mắc về việc không tính phạt chậm nộp thuế nhưng số thuế phải nộp được thực hiện ghi thu, ghi chi qua Ngân sách hoặc Ngân sách cấp tiền để nộp thuế.

Để xử lý tiền phạt chậm nộp đối với các khoản tiền thuế được thực hiện ghi thu ghi chi qua Ngân sách, Bộ Tài chính đã có công văn số 8131 TC/TCT ngày 27/08/2001 và Tổng cục Hải quan đã có công văn số 2230/TCHQ-KTTT ngày 24/05/2006 hướng dẫn việc thực hiện.

Nay căn cứ qui định của Luật Quản lý thuế và các văn bản qui định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật này, Bộ Tài chính thông báo:

Việc tính phạt chậm nộp đối với số tiền thuế thực hiện ghi thu, ghi chi qua Ngân sách hoặc Ngân sách cấp tiền để nộp thuế đối với các tờ khai Hải quan đăng ký từ ngày 01/06/2008 thực hiện theo qui định tại Điều 106 Luật Quản lý thuế, không thực hiện theo hướng dẫn tại công văn số 2230/TCHQ-KTTT ngày 24/05/2006 của Tổng cục Hải quan.

Bộ Tài chính thông báo để Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc TW, Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ thông báo cho các doanh nghiệp, đơn vị có liên quan thực hiện./.

	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Đỗ Hoàng Anh Tuấn